ATA DA TERCEIRA  REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS
DO MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DE POSSE- IPREM-POSSE GESTÃO
2013 – 2016.

O COMITÊ DE INVESTIMENTO FOI INSTITUÍDO PELA PORTARIA MPS
MINISTÉRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL Nº 519/2011, POSTERIORMENTE
ALTERADA PELA PORTARIA MPS Nº 440/2013.

EM SANTO ANTONIO DE POSSE, O COMITÊ FOI ESTABELECIDO PELO
DECRETO MUNICIPAL Nº 2945/2013 E SEUS 04 MEMBROS NOMEADOS
POR MEIO DA POLITICA DE INVESTIMENTOS, CUJAS DECISÕES SERÃO
REGISTRADAS EM ATA.

Aos Vinte e quatro dias do mês de Março de 2014, às 15:00 horas, no gabinete
da Presidência do IPREM-POSSE, situado na Rua Senador Paula Ramos, 262,
Centro, em Santo Antonio de Posse/SP, iniciasse a reunião do Comitê de
Investimentos. 1. MEMBROS PARTICIPANTES: Sr.ª Conceição Aparecida
Inácio, Sr.ª Elaine Cristina Pires Campos, Sr. Aluizio Bueno da Silva, Sr.ª
Aparecida Gino, Sr.ª Ana Carolina Carvalho.

2. PAUTA: a) Apreciação das Lâminas de Fundos de Investimentos de
Instituições financeiras Públicas e Privadas; b) Definição das aplicações
financeiras do repasse ao Instituto depositado dia 20/03/2014; c) Assuntos
Gerais.

3. ASSUNTOS TRATADOS:  a) Apreciação das Lâminas de Fundos de
Investimentos de instituições financeiras; b) Definição das aplicações
financeiras.

A) Apreciação das Lâminas de Fundos de Investimentos de Instituições
financeiras públicas e privadas. Onde a Instituição dentro do Limite da
Resolução de nº 3.922/10 e gráfico abaixo descrito não pode ultrapassar
participação em % nas carteiras. Apresentamos as lâminas dos Bancos: ITAU,
BRADESCO, BANCO DO BRASIL E CAIXA ECONÔMICA FEDERAL.

Observando que a Caixa Econômica Federal  apresentou um novo fundo com
vencimentos em 2020, 2024 e 2030, que oferecem retorno acima da meta
atuarial dos Regimes Próprios de Previdência Social (IPCA + 6% a.a.).

O Banco do Brasil apresentou o fundo BB Previdenciário RF TPF VIII com
ativos marcados a mercado, enquadrado no artigo 7º-IV da Resolução CMN
nº3922/10, com vencimento em 2017.

 B) DEFINIÇÃO DAS APLICAÇÕES FINANCEIRAS:
O Comitê definiu aplicações do mês de: MARÇO/2014.

Repasse mês base Fevereiro/2013 – Data do depósito: 20/03/2014
Valor R$ 549.410,39. SALDO TOTAL R$ 837.193,23 - DESPESAS C/FOLHA
DE PAGAMENTO E DESPESAS, SALDO LIVRE PARA APLICAÇÃO R$
600.000,00.

Fundo CNPJ Aplicação Resolução
BANCO BRADESCO
FI RENDA FIXA IRF-
M1TITULOS
PUBLICOS

11.484.558/0001-06 200.000,00 Art.7º, inciso I,
alínea a e b.

Banco Itaú
SOBRANO RENDA
FIXA IRFM 1 F1

08.703.063/0001-16 200.000,00 Art.7º, inciso
III, alínea

.
Banco do Brasil –BB
IRFM TITULOS
PUBLICOS

 200.000,00 Art.7º, inciso I,
alínea  a  e b.

Total:  600.000,00

Classe Limite do fundo Limite da carteira Norma

% no
PL do
Fundo

Limite
no PL
do
Fundo

Part. na
carteira

Limite da
Res. 3922/10

Fundos
100% TP
(IMA-B
IDKA)

0,51% 25% 31,85% 100% Art. 7º, inciso I,
alínea a e b.

Renda Fixa
(IMA ou
IDKA)

2,65% 25% 15,81% 80% Art. 7º, inciso
III

RF e REF
não crédito
privado

0,15% 25% 34,90% 30% Art. 7º, inciso
IV

FIDC Aberto 0,61% 25% 6,25
%

7,7
1%

15% 15% Art. 7º, inciso
VI

FIDC
Fechado

0,50% 25% 1,47
%

5%

Multimerca-
do

0,47% 25% 2,71% 5% Art. 8º, inciso
IV

FIA
Indexado
Ibov. IBX ou
IBX-50

0,41% 25% 1,10% 30% Art. 8º, inciso I

Fundo de
ações

3,1% 25% 5,91% 15% Art. 8º, incisoIII

VOTAÇÃO:

A Sr.ª Elaine Cristina Pires Campos vota que seja aplicado o dinheiro: em
partes iguais entre os fundos dos Bancos: Itaú (SOBRANO RENDA FIXA IRFM
1 F1), Bradesco (FI RENDA FIXA IRF-M1TITULOS PUBLICOS) e Brasil (IRFM
TITULOS PUBLICOS).

O Sr. Aluizio Bueno da Silva vota que seja aplicado o dinheiro: em partes iguais
entre os fundos dos Bancos: Itaú (SOBRANO RENDA FIXA IRFM 1 F1),
Bradesco (FI RENDA FIXA IRF-M1TITULOS PUBLICOS) e Brasil (IRFM
TITULOS PUBLICOS).

A Sr.ª Conceição Aparecida Inácio vota que seja aplicado o dinheiro: em partes
iguais entre os fundos dos Bancos: Itaú (SOBRANO RENDA FIXA IRFM 1 F1),
Bradesco (FI RENDA FIXA IRF-M1TITULOS PUBLICOS) e Brasil (IRFM
TITULOS PUBLICOS).

 C)- 1. O Instituto está alterando o Decreto nº2945/2013, pois a Sr.ª Silvia
Antonieta Bergo, solicitou sua saída, enviamos pedido ao Sr. Prefeito
sobre o assunto, estamos aguardando nova Publicação.

Outrossim, informamos que o número mínimo de membros são de 03
(três), como o Instituto estava com 04 (quatro), não foi necessária a
substituição da Sr. Silvia.

2. Economia – O presidente do Banco Central, Alexandre Tombini, em
discurso na Comissão de Assuntos Econômicos (CAE) do Senado, reafirmou
que a inflação continua mostrando resistência ligeiramente acima da
antecipada,bem como pressões localizadas em segmentos como os alimentos
in natura – o que constitui um choque temporário cujo efeitos a ser
circunscrever ao curto prazo. O IPCA acumulado em doze meses, inclusive,
tem contado com a menor alta dos preços livres e aceleração dos preços
administrados. Ainda de acordo com Tombini, o  Banco Central tem atuando de
forma a assegurar a convergência da inflação para a trajetória de metas, e os
efeitos da alta da taxa SELIC sobre a atividade e a inflação são acumulativos e
defasados. No contexto atual, contudo, a política monetária deve permanecer
especialmente vigilante, limitando os efeitos secundários destes
realinhamentos de preços sobre a inflação geral. Esperamos mais uma alta de
25 pontos-base (p.b.) na taxa  Selic em abril, levantando-a para 11,00% ao

ano, patamar em que deve permanecer até o terceiro trimestre de 2014,
quando o ciclo de aperto provavelmente será retomado, tendo em vista que a
dinâmica inflacionária continuará desfavorável.

3. Extrato das aplicações de fevereiro.

Sem mais assuntos a tratar, os membros do Comitê de Investimentos
presentes  acordam em encerrar a reunião.

Sr.ª Aparecida Gino

Sr.ª Ana Carolina Carvalho

Sr.ª Conceição Aparecida Inácio

Sr.ª Elaine Cristina Pires Campos

Sr. Aluizio Bueno da Silva